iusticie debet seruari et equitat.
 Qd et si licitum sit emptori et
 venditori se inuicem decipere
 infra diuini iusti precij sibi
 legem civilem q̄ nō potuit p̄
 hibere q̄cqd est contra virtu-
 tem: lex tamen diuina q̄ nichil
 impunitū relinquit qd sit virtu-
 ti contrariū: illicitum repu-
 tat si in emptione et venditō-
 ne equalitas iusticie nō seruet.
 Hanc ad hoc glō. notat. v. q. 2.
 hoc vis. ubi dicit q̄ si in venditō-
 ne pla offerit q̄ res valeat:
 caua nō debet recipere. sed tñ ius-
 tum precij. Nā caua in suis
 contractib⁹ nō debet doli face.

Circa capitulum. xv. libi exo.

In ca. xv. libri exo. bur-
 gen cont̄ psallatores
 allegat s̄m thomā di-
 centem. 2. 2. q. lxxviii. az. 2.
 q̄ cū acta hūmā sūt cause q̄
 dam effectiui: oportet hoies
 agere aliq̄ ut p̄ acta suos im-
 pleant quosdā effecta sibi or-
 dinem a deo dispositum. ubi
 mgr matthias volens psalla-
 toris dicta defendere: inquit.
 Sed et illud q̄ burgen ex dicto

s̄i thome. 2. 2. q. lxxviii. ap-
 plicat p̄posito: videt̄ min⁹ ca-
 tholice dictum videlz q̄ ex ordi-
 natione diuina oportet hoies
 agere ut effecta a dō instituti
 impleant. Nā ex eo seq̄ in mā-
 p̄senti q̄ pharaon p̄m obsti-
 nationis imputari nō debet.
 Quia sibi h̄ oportuit eū esse
 causam diuine gl̄ificationis.
 si causaliter teneri debeat: ut
 vult burgen. H̄ magr mathi-
 as. cū alijs q̄ ad h̄ declaratōm
 cont̄ burgen subiūgit. Et sal-
 ua pace sua certe veris ac ho-
 nesti potuisset loqui si diuissz
 q̄ burgen in epte et extra me-
 tem s̄i thome dicta ei⁹ intro-
 duverat. Nā i. dese et in p̄posito
 s̄i thome v̄issima sūt et catho-
 fidei oīo consona. ymo dice cō-
 trariū: esset ordinem cas⁹ qui
 optimū est in vniūso de verue-
 re q̄ dū diuine p̄uidencie effec-
 tus exequit̄: dei sapiam comē-
 dabilem reddūt q̄ eo ip̄o ordi-
 ne disposit̄ oīa suauiter. prout
 dicit sapiē. vñ. **E**sset etiā apte
 contra sacram sc̄pturā. **D**i ei⁹
 ps. c. ij. **B**enedicite dño om̄s iū-
 tes ei⁹ ministri ei⁹ q̄ factis
 voluntatem ei⁹. **E**t ps. clxxij.

ignis grando in glaciem et spiritus
 pellax qui facit verbum eius. fa-
 cere voluntatem aut iudicium dei.
 est facere aliquid unde effectus dei
 impleantur secundum ordinem a deo
 dispositum. quod erat dictum sancti
 thome. **E**sset propter gratiam hanc
 ab humanis actibus meriti rationem
 auferre et fructum orationis nostre
 negare. quod est erroneum. Non
 enim actus hominis meritorius sunt vi-
 te eterne. nisi quia causa sunt et per eos
 impletur divina preordinatio de
 salute hominum. nisi orationes effica-
 ces sunt et fructuose: nisi quia per
 eas impletur quod bonitas divi-
 na disposuit per alios et orationibus
 condonare. prout gregorius dicit. **V**n-
 de et sanctus petrus dicit. **Q**uapropter fratres
 magis satagite ut per bona opera
 certam viam vocationis et elec-
 tionem faciatis. ista autem bona
 opera esse ab eterno preordinata
 a deo. ut per ea vocatio et electio
 sanctorum impleatur. in illis fidelium du-
 bitabit. **V**erum est quod burgensis non
 recte applicat ad proximum suum
 dictum sancti thome quod in se ve-
 rissimum est et catholicum. quia sanctus
 thomas loquitur de actibus humanis
 positivis. non de actibus peccatorum.
 qui in quibus culpabiles sunt: a deo

non ordinantur ut fiant. sed fieri
 permittuntur. **C**omissa tamen peccata per
 uersa hominum voluntate. **V**erum est
 quod a deo ordinantur per penam. **E**t
 quod ista sunt doctrina sancti thome
 loquendo de actibus peccatorum: ex plu-
 ribus locis probatur. **N**am per. q. viii.
 ar. 3. ad. 2. inquit sic. **A**d. 2. dicitur
 quod aliter se habet reprobatio in
 cunctis quam predestinatio. **N**am pre-
 destinatio est causa et eius quod expec-
 tat in futura vita in predestina-
 tis. scilicet glorie: et eius quod percipitur
 in presenti. scilicet gratie. **R**eprobatio
 vero non est causa eius quod est in
 presenti. scilicet culpe. sed est causa derelictio-
 nis a deo. **E**st tamen causa eius quod
 redditur in futuro. scilicet pene eterne.
 sed culpa provenit ex libero ar-
 bitrio eius qui reprobat et a
 gratia deserit. **E**t secundum hoc verificatur
 dictum prophete. scilicet. **P**roteritio tua ex-
 te israel. **S**ed sanctus thomas eandem
 sententiam tenet contra gratiam causa. **C**hry-
 stostomus dicit et in libro proterito super
 epistolam pauli super illud. **D**icit autem
 scriptura pharaonem. **R**o. w. aut
 enim. **A**lter suscitatur deus ad bonum.
 aliter ad mala. **N**am ad bonum incli-
 nat hominum voluntates directe
 et per se tanquam actor bonorum: ad
 malum autem dicitur inclinare vel sus-

atque hoies occasionalit in
 q̄. s. de q̄ hōi aliqd̄ p̄p̄t nel
 interia ul' exteria qd̄ q̄ est
 de se. inductum est ad bonū. s̄
 hō p̄p̄ sua maliciā p̄p̄t vti
 tur ad malū. Job. xviii. dedit
 ei de q̄ locū p̄p̄t. & ille abunt
 in sup̄bia. / **I**bi s̄c̄s thomas.
 et par̄ infra concludit ad p̄p̄
 n̄m dicens. et hō n̄ circa pha
 raonem accidit. q̄ ai a dō eva
 taret ad regni sui tutelā: ab
 usq̄ ē hac evitātōne in crude
 litate. / **I**bi s̄c̄s thomas. & infra
 sup̄ illd̄ aph. / Et quē vult m
 durat. inq̄t. / **N**ō d̄ indurare
 q̄ mittendo maliciā. s̄ nō
 apponendo gr̄m. / **E**rubescat
 ergo maḡ mathias volens
 q̄dam dissimulatōne culpabi
 li: in eptam burgen̄ applica
 tōnem in bene dicta s̄c̄i tho
 me retorq̄re. / **S**z et in fine re
 plice sue cont̄ burgen̄ ubi di
 cit. / **V**n̄ si dictū s̄c̄i thome veri
 tatem hōie posset in positūis:
 veriq̄ plane dixisset. et si dic
 tū s̄c̄i thome in positūis ve
 ritatem h̄eat n̄tio. put̄ ex
 sup̄dit̄ satis constat.

Circa capitulum. xv.

In ca. xv. burgen̄ in
 magna sua digressio
 ne introducit quādam
 s̄c̄i thome assertionem de pre
 ceptis dilectionis dei & p̄xim
 qm̄ dicit ip̄e nō plene satis
 facere qm̄ sue. s̄ de multitu
 verborū s̄c̄i thome et q̄ p̄ ea sa
 tis d̄ ad q̄onem vide infra le
 uit. ca. xv.